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Trafikudvalget har i brev af 22. januar 2007 stillet mig folgende sporgsmal 1-7
vedregrende L 107, som jeg hermed skal besvare.

Spergsmal 1:

" Hvilke initiativer vil der blive taget for at begreense generne under
anlaegsfasen, ikke mindst stejgenerne, for de beboere, der bor tet ved
anleegsarbejdet? Vil de blive varslet far week end'er eller andre perioder, hvor
der vil veere serlig mange stgjgener og vil de f.eks. blive tilbudt alternative
overnatningsmuligheder i disse perioder?"

Svar:

Jeg kan oplyse, at Trafikstyrelsen i miljoredegarelsen "Nyt spor gst for
Ringsted” fra februar 2006 har redegjort nermere for de gener, anleegsarbejdet
forventes at péfere naboerne, samt mulighederne for at begraense generne.

Ved et anlaegsarbejde af denne starrelse vil det ikke kunne undgés, at naboerne
kan fa gener, isaer hvad angar stej og vibrationer. For at begranse generne for
togtrafikken pé streekningen vil det ogsa blive ngdvendigt at gennemfore en
raekke af anlaegsarbejderne i aften- og nattetimerne og i weekenden. Det er i
miljoredegorelsen vurderet, at arbejder om natten og i weekender vil finde sted
over en periode pa ca. 2 méneder ud af den forventede samlede anlagsperiode
pé 6 maneder. Inden anlaegsarbejdet igangsaettes vil der veere udarbejdet en
detaljeret planlaegning - en sakaldt stadieplan - hvor tidspunkterne for
gennemforelsen af alle anlaegsaktiviteter er fastlagt. Det vil sdledes vere
klarlagt, hvornar serligt stajende aktiviteter skal gennemfores.

Af miljoredegarelsen fremgar, at der stilles krav til entreprengrerne om at
anvende stgjsvagt materiel, stojsvage arbejdsmetoder og stojskeermende
foranstaltninger i nedvendigt og muligt omfang. Desuden skal bygherren
informere naboerne ngje og i god tid, for de enkelte faser i anlaegsarbejdet
igangsettes. Opfyldelsen af dette krav sikres gennem den overdragelsesaftale,
som indgés mellem Trafikstyrelsen og Banedanmark, nar loven er vedtaget.

Banedanmark, som bliver bygherre pé projektet, har desuden gennem en

arraekke opbygget en praksis med grundig information af naboerne i
forbindelse med banetekniske arbejder, herunder orientering om seerligt

E:\ConvertIT\Release\dir\temp\346565.DOC



Q
'

generende aktiviteter og varsling i god tid, for seerligt generende arbejder gar i Side 2/5
gang.

Tilbud om alternative overnatningsmuligheder i perioder med mange gener er
kun anvendt i begraenset omfang. Hvorvidt denne mulighed vil blive taget i
anvendelse i forbindelse med dette projekt, vil athenge af en konkret vurdering
fra bygherrens side i forbindelse med gennemfarelsen af anlaegsarbejdet.

Spoergsmal 2:

" Vil der blive ydet erstatning til de kolonihaver, der bliver nedlagt som falge af
anlegsarbejdet og/eller vil der blive fundet erstatningshaver til de, der mister
deres kolonihave?"

Svar:

Jeg kan oplyse, at Trafikstyrelsen i 2005 nedsatte en arbejdsgruppe med
deltagelse af bl.a. formaendene for de to kolonihaveforeninger, der bliver berert
af projektet. Arbejdet resulterede i en rapport, der blev udgivet i 2006.

Det er Ringsted Kommune, der ejer det areal, der anvendes til kolonihaver.
Ekspropriationserstatningen for det nadvendige areal til det ekstra spor vil
séledes tilfalde kommunen.

De to kolonihaveforeninger vil fa udgifter til oprettelse af erstatningshaver,
genetablering af huse, retablering af beplantning m.v., og det er aftalt med
foreningerne, at der vil blive udbetalt erstatning for disse udgifter, s&
foreningerne holdes skadeslgse. Desuden vil det ngdvendige antal
erstatningshaver blive oprettet pa et areal, som nu ejes af Banedanmark, og
som graenser op til den ene af foreningerne. Alle medlemmer i foreningerne,
der gnsker en erstatningshave, vil fa tildelt en sddan. De aftaler, der er indgaet
med kolonihaveforeningerne, vil blive overdraget til Banedanmark.

Spergsmal 3:

" Hvordan vil stgjgenerne for beboerne langs banen udvikle sig ssmmenlignet
med det nuvarende stgjniveau, nar banen er taget i brug og der forventeligt vil
passere flere tog og dermed veere hyppigere stgj fra banen? Vil disse stgjgener
blive sggt imadegaet f.eks. ved anvendelse af vibrationsdempende teknik,
ballastmatter, svelleunderlag eller skinneisolering og tages der initiativer i
international sammenhang, som f.eks. UIC, til mere effektiv stagjdeempning af
godsvogne, der indgér i den europziske puljeordning?"

Svar:

Jeg kan oplyse, at det i Trafikstyrelsens miljoredegorelse "Nyt spor ast for
Ringsted” fra februar 2006 er beskrevet, hvorledes det fremtidige stgjniveau vil
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veere i forhold til det grundlag, der er anvendt i Stgjpuljen. Der er regnet pa to Side 3/5
fremtidige driftssituationer - Basis 2010 og KOR 2010 - som begge indebarer

en forventet stigning i godstrafikken pa ca. 40 % malt i antal togmeter pr. degn

og en stigning i persontrafikken pa henholdsvis 15 % og 20 %.

P4 den aktuelle straekning ast for Ringsted viser stgjberegningerne, at der ikke
sker &ndringer i den samlede stgjbelastning fra banen som folge af det nye
spor, og at der ikke bliver nye stgjbelastede boliger ssmmenlignet med
beregninger baseret pa Stgjpuljens grundlag. Stgjpuljen gennemgik i efteraret
2005 den bergrte straekning ved Ringsted, og en raekke lodsejere har ud fra
Stagjpuljens kriterier fiet tilbudt tilskud til facadeisolering.

Stagjberegningerne viser siledes, at der ikke skal gennemfgres yderligere
stojdeempende foranstaltninger i forhold til det, der er gennemfort efter
Stagjpuljens bestemmelser, der i gvrigt er anvendt langs hovedbanerne. Pa
denne baggrund forventes derfor ikke anvendt sarlige tekniske lgsninger til
deempning af staj fra sporet pa den bergrte streekning.

Vedrgrende eventuelle initiativer i international sammenhaeng henvises til
besvarelsen af spgrgsmal 5.

Spergsmal 4:

" Vil ministeren inddrage stojskaerme af forskellig hgjde pa den pigeldende
straekning, da det har vist sig, at skaerme, der placeres naer jorden, nesten
halverer hjulstgjen?"”

Svar:

Som det fremgér af svaret pa spergsmal 3, vil stgjbelastningen langs den
bergrte strekning ved Ringsted ikke blive gget i forhold til Stejpuljens
beregninger. Der forventes pa denne baggrund ikke gennemfort stajdempende
foranstaltninger ud over, hvad der allerede er gennemfort i Stgjpuljens regi.

Anvendelse af lave stgjskarme taet ved sporet er vurderet i forbindelse med
tidligere undersogelser vedrorende kapacitetsforagelse mellem Kgbenhavn og
Ringsted. En lav stgjskeerm teet ved sporet kan give en stgjdeempning svarende
til deempningen fra en hgjere skeerm i storre afstand fra sporet. Imidlertid er
anvendelsen af denne type stgjskeerme forbundet med sikkerhedsmaessige
problemer, bl.a. fordi de kan vanskeliggare flugtmulighederne for
banearbejdere i forbindelse med vedligeholdelsesarbejder.

Mulighederne for at anvende en lav skaerm forventes imidlertid at blive
neermere vurderet i de fremtidige stojundersegelser i forbindelse med
Kagbenhavn — Ringsted projekterne.
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Spergsmal 5: Side 4/5

" Vil ministeren gare rede for, hvilken indsats der fra dansk side gares for
sammen med andre europziske lande, at nedbringe stgjen fra
jernbanegodsvogne, samt hvilke initiativer regeringen gnsker at ivaerksette pa
omréadet?"

Svar:

Jeg kan oplyse, at der i 2006 er tradt nye regler i kraft, hvor der fastlaegges
stgjgreenser for nyt materiel og i et vist omfang for renoveret materiel. Dette
betyder i praksis, at nye godsvogne fra 2006 skal udstyres med nye typer
bremser af kompositmateriale (K-blokke). For den enkelte godsvogn vil dette
betyde et mindre slid p& hjulene. Herved opnés en reduktion af rullestgjen i
forhold til de godsvogne med bremseklodser af stobejern, der i overvejende
grad anvendes i dag. En forudseatning for denne reduktion vil veere, at
skinnernes vedligeholdelse er i en kvalitet, der modsvarer den bedre
hjulkvalitet.

Det fremgéar ogsé af de nye regler, at kommissionen vil tage initiativ til at
diskutere muligheder for en systematisk udskiftning af bremserne pa det
eksisterende materiel (retrofitting) med branchens aktgrer for at opna en
generel aftale med jernbaneindustrien.

For at det stogjsvage materiel kan give en markbar effekt langs med
jernbanestrakningen, kraever det, at en vasentlig del af godsvognene udgeres
af stgjsvagt materiel. Der kan eksempelvis opnés en reduktion pé ca. 3 dB af
bidraget fra godstog, hvis 60 % af godsvognene er udskiftet med stajsvagt
materiel. Reduktionen forventes at veere i storrelsesordenen 8-10 dB for den
enkelte vogn, hvilket omtrent svarer til en halvering af stgjniveauet.

Grundet materiellets lange levetid og det store antal godsvogne vil det séledes
vere ngdvendigt med en systematisk udskiftning af bremserne pa det
eksisterende materiel - kaldet retrofitting - for at opné en veasentlig reduktion
af stgjen inden for en overskuelig arreekke. Da godsvogne er ejet af en lang
rakke forskellige operatorer og ikke er knyttet til en enkelt streekning, men
anvendes pé hele det europaiske jernbanenet, er dette en europaisk
problemstilling, som ikke kun er knyttet til en enkelt strackning.

Spergsmal 6:
" Hvilke initiativer vil der blive taget for at stgjsikre de boliger, der far

jernbanesporet betydeligt teettere pd, end det er nu og vil ministeren sikre, at
ogsa boliger i anden position/geled inddrages i stgjsikringen?”



Q
'

Side 5/5
Svar:

Som det fremgar af svaret pa spergsmal 3, vil stgjbelastningen langs den
berorte strekning ved Ringsted ikke gges i forhold til Stgjpuljens beregninger,
og der forventes pa denne baggrund ikke gennemfort stgjdeempende
foranstaltninger ud over, hvad der allerede er gennemfort i Stgjpuljens regi.

Jeg kan endvidere oplyse, at ved de gennemforte stgjundersogelser er
stgjbelastningen ogsa vurderet ved boliger, som er beliggende bag ved den
forste raekke boliger langs banen.

Spergsmal 7:

" Er ministeren enig i, at det vil vaere en god idé at benytte denne anleegsopgave
til at gore forsgg med forskellige stajdempende foranstaltninger, s man far et

erfaringsgrundlag m.h.t. stgjreduktion, der med fordel vil kunne udnyttes ved

senere stgrre anlaegsopgaver pa jernbaneomrédet?”

Svar:

Det nye jernbanespor gst for Ringsted er ikke en god og anvendelig
forsegsstraekning.

Det nye spor skal i overvejende grad benyttes til overhaling af godstog, hvorved
forstas, at langsomt kerende godstog ledes ind pa det nye spor for at blive
overhalet af bagfrakommende hurtigere kerende persontog.

Godstogene vil oftest skulle standse pa overhalingssporet og vil derfor ikke
vaere en anvendelig stgjkilde til efterprevning af de stgjdeempende

foranstaltninger.

Med venlig hilsen

Flemming Hansen



